
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, THAIRONI 
DE CAMPOS SANTIAGO, Matrícula Nº 57223525/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 06/08/2017 à 04/09//2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 223352

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 3687/2017 - ADEPARÁ, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GRAZIELA SOARES DE ALMEIDA, 
CPF 804.657.491-00, ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO, de forma a fi scalizar e acompanhar todas 
as atividades do contrato administrativo 028/2017 (processo 
2017/85486).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 223652

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2017
VIGÊNCIA: 01/09/2017 A 31/08/2018
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 28/2017
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor mensal: R$ 2.500,00
Valor Global: R$ 30.000,00
CONTRATO: INFRAN MENEZES DA SILVA
ENDEREÇO: Avenida Castelo Branco N° 1350, Bairro Centro, São 
Geraldo do Araguaia-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 223663
CONTRATO: 029/2017
Processo: 2017/337304 – ADEPARÁ
Objeto: Aquisição de novas viaturas, para atender as demandas 
da ADEPARA.
Vigência: de 31/08/2017 a 30/08/2018.
Orçamento: R$ 3.402.000,00. Projeto Atividade: 928450. 
Natureza da Despesa: 449052 Fonte de Recurso: 0261
Contratado: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 54.305.743/0011-70
Endereço: Quadra 05, 07 e 07-A, s/nº, Distrito Mineiro-Industrial 
de Catalão – Catalão-GO.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 223404

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
o Parecer nº 200/2017, emanado da Procuradoria Jurídica, com 
fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, referente 
ao Processo nº 2017/85486, decide realizar: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 18/2017, para contratação do objeto: Locação 
de Imóvel para a instalação da Ulsa e Gerência de São Geraldo 
do Araguaia.  Autorizo a Contratação e a emissão da Nota 
de Empenho em favor de IFRAN MENEZES DA SILVA. CPF: 
323.983.871-00, no valor total de R$ 30.000,00 para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 04 de setembro de 2017.
Luiz Pinto de Oliveira
DIRETOR GERAL

Protocolo: 223680

DIÁRIA
.

Portaria: 3683/2017
Objetivo: Realizar retirada itinerante de embalagens vazias de 
agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: VILA SORORÓ/PA
Servidor:
541915323/ RAIMUNDO JOSE MORAIS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 21/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223561
Portaria: 3678/2017
Objetivo: Realizar retirada itinerante de embalagens vazias de 
agrotóxicos na Vila Cajazeiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 21/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223531
Portaria: 3680/2017
Objetivo: Dar apoio ao FEA na retirada itinerante de embalagens 
vazias de agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: VILA CRUZEIRO DO SUL/PA
Servidor:
58617483/JACKSCELINA GOMES MARTINS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 21/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223538
Portaria: 3685/2017
Objetivo: Realizar atividade de educação sanitária com o tema 
“Uso seguro de agrotóxicos”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
058699783/ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/09/2017 A 
28/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.
Protocolo: 223593
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da Mosca 
da Carambola em município pertencente a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA
Destino: COLARES/PA
Servidor:
571886141/HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 28/09/2017 A 
29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223630
Portaria: 3679/2017
Objetivo: Dar apoio ao FEA na retirada itinerante de embalagens 
vazias de agrotóxicos na Vila Cajazeiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 21/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223537
Portaria: 3684/2017
Objetivo: Realizar vistoria em UP e elaboração de Parecer 
Técnico visando a inclusão no Sistema de Mitigação de Risco e 
Certifi cação Fitossanitária para as pragas sigatoka negra e moko 
da bananeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/09/2017 A 26/09/2017
571899771/ELIANA CLÁUDIA OLIVEIRA VIANA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/09/2017 A 26/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223572

Portaria: 3682/2017
Objetivo: Dar apoio ao FEA na retirada itinerante de embalagens 
vazias de agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
Destino: VILA SORORÓ/PA
Servidor:
2049/ ANTONIO FRANCISCO NETO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 
DIÁRIAS / 21/09/2017 A 22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223553
Portaria: 3676/2017
Objetivo: Realizar atividade de educação sanitária com o tema 
“Uso seguro de agrotóxicos”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO, CACHOEIRA DO PIRIA, PRIMAVERA, 
QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor:
058699783/ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 
22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223519
Portaria: 3681/2017
Objetivo: Realizar retirada itinerante de embalagens vazias de 
agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: VILA CRUZEIRO DO SUL/PA
Servidor:
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 21/09/2017 A 
22/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223545
Portaria: 3677/2017
Objetivo: Realizar educação sanitária com palestras sobre os 
Programas de Pragas Quarentenárias dos Citros na Universidade 
Federal Rural da Amazônia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor:
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 20/09/2017 A 
20/09/2017
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 20/09/2017 A 20/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 223527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 3609 - ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO DE  2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94 e o requerimento de protocolo 2017/376904 de 
31/08/17.
CONSIDERANDO
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.421 de 21.07.2017 referente ao mês de AGOSTO/2017, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2017

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57188395/1 CLAUCE MOTA NOGUEIRA 2016/2017 31.08.17 a 29.09.17 GPNEFA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 223657


